

จอช่วยคนจนรอบ 2 แห่รับบัตรฯคึกคัก!

แจกบัตรคนจนแบบแมงมุมวันแรก เมืองกรุง-
ปริมณฑลคึกคัก ประชาชนแห่เข้าคิวรอรับบัตร
ขอบคุณรัฐบาลช่วยเหลือ แต่ 300 ไม่พอใช้ขอ
เพิ่มเป็น 500 เหตุข้าวของแพงขึ้น ♦อ่านต่อหน้า 16

คนจน

□ ต่อจากหน้า 1

แนะจ่ายเป็นเงินสดเข้าบัญชีสะดวกกว่า ด้าน
“บิ๊กคู่” ทดลองใช้-ทักเตือนรับรถเมล์ก่อนเริ่ม
ใช้จริง 1 พ.ย. ระบุเป็นสวัสดิการขั้นแรก เตรียม
หามาตรการช่วยเหลือคนจนรอบ 2 ชั่วคราวโยก
เงินบัตรคนจนเป็นใบละ 700-800 บาท จวก
ปลัดคลังกลางวงประชุมกรม. สั่งแถลงแก้ข่าว
ทันวัน ขณะที่ “จาตุรนต์” หัวหน้าบัตรคนจน
สั่งผลกระทบเก็บภาษี 30 เปอร์เซ็นต์ของ
จีดีพี ภาษีพร้อมปรับโครงสร้างภาษีแล้วหรือ
ยัง จัดรอบระยะเวลาใช้จ่าย-หาแหล่งเงินอุดหนุน
เมื่อเวลา 08.30 น. วันที่ 17 ต.ค. ที่
ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรี เข้าชมและทดลองใช้รถโดยสาร
ประจำทางที่ติดตั้งระบบบัตรโดยสารอิเล็กทรอนิกส์ หรือ อี-ทิกเก็ต (E-Ticket) และ
ระบบจีพีเอส (GPS) ที่องค์การขนส่งมวลชน
กรุงเทพ (ขสมก.) จะทำการติดตั้งระบบ
ดังกล่าวบนรถโดยสารจำนวน 2,600 คัน โดย
เบื้องต้นจะติดตั้งก่อนจำนวน 800 คัน เพื่อรองรับ
การใช้บริการของประชาชนผู้ถือบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ หรือบัตรผู้มีรายได้น้อย แบบ Hybrid 2

Chips หรือแบบบัตรแมงมุม ของกระทรวงการ
คลัง ที่จะเริ่มใช้บริการตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย.นี้

ทั้งนี้ พล.อ.ประยุทธ์ ได้ทดลองการใช้
บัตรอี-ทิกเก็ตบนรถโดยสาร ก่อนเปิดเผยว่า ขอ
ให้มีการทำความเข้าใจกับประชาชนในการใช้
ระบบนี้ว่า ต้องแตะบัตรตรงไหน เพราะอาจมี
ปัญหาการขึ้นรถคิวและบัตร จนอาจทำให้การ
จราจรติดขัด และเกิดความล่าช้าจากการถือคิว
รอแตะบัตร ทั้งนี้รถโดยสารจะใช้ได้ทั้ง 2 ระบบ
ทั้งการจ่ายเงินและใช้บัตร โดยระยะแรกสามารถ
ทำได้เท่านี้ก่อน แต่หลังจากนี้จะพิจารณาช่วย
เหลือผู้มีรายได้น้อยในระยะ 2 กับกรม.ต่อไป
และขออย่าให้ใครมาหลอกล่อว่าจะให้เงิน
รัฐบาลนี้ไม่มี ให้ตามข้อเท็จจริง ไม่อย่างนั้นก็จะ
ล้มทั้งหมัด จึงขออย่าไปเชื่อใคร และขอให้ทุก
คนทำแต่สิ่งดี ๆ จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ ได้เข้า
ประชุม กรม.

ต่อมาผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุม
กรม.ในช่วงท้ายซึ่งเป็นวาระสั่งการของนายก
รัฐมนตรี ปรากฏว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรี ได้กล่าวดำหนินายสมชัย สัจ
พงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ผ่านเพจอภิสิทธิ์ ดัน
ฉัตรวงษ์ รว.คลัง ถึงกรณีที่ได้สัมภาษณ์ว่า จะ

เพิ่มวงเงินเพื่อนำไปใช้จ่ายในการซื้อสินค้าใน
ร้านธงฟ้าประชารัฐ เป็น 700-800 บาท โดยโยก
เงินจากค่าเดินทางที่ไม่ได้ใช้บริการรถเมล์หรือ
รถไฟฟ้าทดแทน โดย พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า
นายสมชัยไม่ควรให้สัมภาษณ์ จะแก้เงินจากที่ได้
มาเพิ่มเติมให้กับบัตรคนจน หากรัฐบาลหาไม่ได้
ก็ขอให้นายสมชัย นำเงินมาจ่ายให้แทน

มีรายงานด้วยว่า นายสมคิด จาตุศรี
พิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และนายอภิศักดิ์ ดัน
ฉัตรวงษ์ รว.คลัง ต่างรู้สึกไม่พอใจกับกระแส
ข่าวที่ออกมา เพราะเกรงว่าจะถูกบิดเบือน
เป็นประเด็นทางการเมือง การเพิ่มวงเงินเพื่อ
เอื้อให้เอกชนรายใหญ่ขายสินค้าได้เพิ่ม อีกทั้งใน
ส่วนของระดับนโยบายยังไม่รู้จะไปเอาเงินมา
จากไหน ภายใต้งบประมาณของรัฐบาลที่มีอยู่
อย่างจำกัด ทั้งนี้ นายสมคิดยังได้โทรศัพท์ไป
ดำหนินการให้สัมภาษณ์ในครั้งใหม่ของนายสมชัย
ด้วย พร้อมทั้งให้จัดแถลงแก้ข่าวเรื่องนี้โดยด่วน
โดยเรื่องนี้อาจทำให้ให้นายสมชัย ถูกปลดออกจาก
ตำแหน่งปลัดกระทรวงการคลัง เนื่องจากรัฐบาล
มองว่าเป็นคนที่ชอบออกมาให้ข่าวมากเกินไป
และชอบเป็นข่าวขึ้นหน้าขึ้นหลัง ทั้ง ๆ ที่ควรหมั่น
ที่ปฏิบัติตามคำสั่งของฝ่ายนโยบายมากกว่าการ
ออกมาให้ข่าวโดยที่ระดับนโยบายยังไม่ได้ให้
ความเห็นชอบใด ๆ

ด้าน พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นาย
กรัฐมนตรี ได้ดำหนินายสมชัย ผ่านไปยังรว.คลัง
เพราะเป็นผู้ออกมาให้ข่าว ซึ่งการจะให้ข่าวอะไร
ต้องมีข้อมูลชัดเจนพอสมควร และได้หารือกับ
รว.คลัง ก่อนออกมาให้ข่าวหรือไม่ อย่างไร
ก็ตามในที่ประชุมกรม.ไม่ได้มีการหารือเรื่องนี้กัน
อย่างจริงจัง ส่วนเรื่องที่รัฐบาลจะถ่วงเงินเพิ่ม
ให้อีกหรือไม่ นายฯฯ เคยให้ความเห็นตั้งแต่
เริ่มต้นโครงการนี้ว่าได้คิดทบทวนทุกมิติแล้ว
หรือยัง ซึ่งการช่วยเหลือครั้งนี้ไม่ใช่ช่วยพุงทั้ง

◀ **รับบัตรฯ...ประชาชนใน**
พื้นที่กรุงเทพมหานคร ที่ลง
ทะเบียนทำบัตรสวัสดิการแห่ง
รัฐ หยอดเงินทางไปติดต่อบ
รับบัตรฯที่ธนาคารออมสินสำนักงาน
ใหญ่ ถนนพหลโยธิน บรรยากาศ
เต็มไปด้วยความคึกคัก นอกจาก
นี้ยังติดต่อบริษัทได้ทั้งที่ ธ.ก.ส.
และส.ง.เขต กทม.ทั้ง 50 เขต



ชีวิต แต่ช่วยลดค่าใช้จ่ายที่รัฐบาลช่วยเหลือให้ได้เท่านั้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับสิทธิในการใช้งานบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแบบบัตรเมงมูนนั้น นอกจากจะสามารถซื้อสินค้าในร้านธงฟ้า และใช้เป็นส่วนลดค่าก๊าซหุงต้ม ค่าเดินทาง รถไฟ รถโดยสาร บขส. ได้แล้ว ยังสามารถใช้สิทธิขึ้นรถโดยสารประจำทางได้ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. เป็นต้นไป ส่วนรถไฟฟ้ามหานครระหว่างปรับปรุงระบบการขบวนรถไฟฟ้าให้รองรับบัตรเมงมูน ซึ่งจะพร้อมใช้งานกลางปี 61

สำหรับบรรยากาศการแจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแบบบัตรเมงมูน ซึ่งมีการแจกในวันที่ 17 ต.ค.เป็นวันแรก ให้กับผู้มีสิทธิในพื้นที่ 7 จังหวัด คือ กรุงเทพฯ นนทบุรี ปทุมธานี พระนครศรีอยุธยา สมุทรปราการ นครปฐม และสมุทรสาคร จำนวน 1.8 ล้านคน พบว่า แต่ละแห่งเต็มไปด้วยความคึกคัก มีผู้ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติเข้ามาทยอยรับบัตรอย่างต่อเนื่องผ่านสาขาธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สำนักงานคลังจังหวัด และสำนักงานเขต กรุงเทพมหานคร ทั้ง 50 เขต

โดยบรรยากาศที่ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท นั้น มีประชาชนเดินทางมาจับบัตรคิว ก่อนตรวจสอบเอกสารเพื่อเตรียมรับบัตร ก่อนให้ประชาชนตรวจสอบบัตรให้ถี่ถ้วน เพื่อป้องกันความผิดพลาด พร้อมทั้งประชาสัมพันธ์ว่าธนาคารออมสินสำนักงานใหญ่ จะให้บริการให้รับบัตรได้ตั้งแต่เวลา 08.00-15.30 น. ส่วนที่สำนักงานเขตทั้ง 50 เขต ในพื้นที่กรุงเทพฯ พบว่า มีประชาชนทยอยเดินทางมาลงทะเบียนรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐอย่างต่อเนื่อง

ด้านนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารออมสินมีผู้ลงทะเบียนใน 7 จังหวัด ประมาณ 437,673 คน ในจำนวนนี้ เป็นชาวกรุงเทพฯ 173,000 คน โดยการแจกบัตรจะใช้เป็นบัตรคิวเพื่อให้ประชาชนใช้บริการได้อย่างสะดวกและรวดเร็ว โดยภาพรวมการแจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของธนาคารออมสินทั่วประเทศสามารถแจกไปแล้วกว่า 2.1 ล้านใบ จากทั้งหมด 3 ล้านใบ

ส่วนนางสกลพร สุขสุศิลป์ อายุ 52 ปี หนึ่งในประชาชนที่เดินทางมารอรับบัตรแบบ

เมงมูน ที่ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ กล่าวว่า เดินทางมารอรับบัตรตั้งแต่ช่วงเช้า ส่วนตัวรู้สึกดีใจมากที่รัฐบาลยื่นมือเข้ามาช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย และขอขอบคุณรัฐบาลที่มีโครงการดังกล่าวเกิดขึ้น หลังจากนี้จะนำบัตรไปใช้ตามเงื่อนไขที่รัฐบาลกำหนดไว้

ขณะที่ นายสุกัญญา กระจุกหวังวีระ อายุ 66 ปี ผู้เดินทางมารอรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ กล่าวว่า การรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐนั้น วงเงินที่รัฐบาลจัดสรรเงินช่วยเหลือ ในส่วนของค่าอุปโภคบริโภคสินค้าที่จำเป็น 300 บาทนั้น ตนเองเห็นว่า เป็นวงเงินที่น้อยเกินไป เพราะในขณะนี้สินค้าแพงของก็มีราคาแพง วงเงินดังกล่าวจึงไม่สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจปัจจุบัน นอกจากนี้ การใช้บัตรซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคก็มีร้านค้าไม่ครอบคลุม การหาร้านค้าธงฟ้าที่สามารถซื้อสินค้าได้ก็ลำบาก รัฐบาลควรจัดสรรเป็นเงินรูปแบบเดียวกับเงินผู้สูงอายุผ่านบัญชีธนาคารให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อย เพื่อให้ประชาชนใช้จ่ายในร้านค้าต่าง ๆ ได้ทั้งหมด จะเกิดความสะดวกมากยิ่งขึ้น และภาครัฐควรเพิ่มเงินค่าอุปโภคบริโภคให้มากยิ่งขึ้น จาก 300 บาท เป็นอย่างน้อย 500 บาท เพื่อให้สะท้อนกับค่าใช้จ่ายจริงของประชาชนผู้มีรายได้น้อย ส่วนวงเงินค่ารถเมล์ รถไฟฟ้า 500 บาทนั้น เมื่อรับบัตรไปแล้ว ก็จะไปลองใช้ต่อไป

วันเดียวกัน เวลา 16.30 น. นายสมชัย สังข์พงษ์ย์ ปลัดกระทรวงการคลัง แถลงข่าวว่า ถึงกรณีกระทรวงการคลัง มีแนวคิดเพิ่มวงเงินการซื้อสินค้าในร้านธงฟ้าแก่ผู้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจากเดิม 200-300 บาท เป็น 700-800 บาท ว่า มีผู้สอบถามมาว่า เป็นนโยบายที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี สั่งการให้กระทรวงการคลังดำเนินการ โดยตนเองได้ชี้แจงไปแล้ว ถ้าเป็นคำสั่งจริง กระทรวงการคลังก็ต้องนำมาศึกษา ทั้งนี้ขอยืนยันว่า ขณะนี้การเพิ่มวงเงินซื้อของในบัตรดังกล่าวยังไม่ใช่เรื่องจริง โดย พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ได้ออกมายืนยันแล้วว่ายังไม่เป็นนโยบาย แต่หากให้กระทรวงการคลังศึกษา ก็ทำได้ และพร้อมที่จะทำตามที่รัฐบาลต้องการ เพื่อให้การช่วยเหลือตรงกับความต้องการของผู้มีรายได้น้อยจริง

“การเพิ่มวงเงินในบัตรยังเป็นแค่การศึกษา ไม่ใช่เป็นนโยบายของรัฐที่สัญญาว่าจะต้องเพิ่มให้จริง และถ้ามีผลศึกษาที่ต้องเรียนผู้ใหญ่ก่อนว่าจะเอาหรือไม่ รัฐบาลจะเป็นผู้

ชี้แจงไม่ใช่หน้าที่กระทรวงการคลัง ผมต้องขอโทษที่พูดในสิ่งที่ทำให้เข้าใจผิด เป็นต้นเหตุของข้อมูลเหล่านั้นผมก็พร้อมจะรับในสิ่งนี้ ซึ่งสุดท้ายนี้ยืนยันว่ายังไม่ใช่ นโยบาย แต่ในฐานะข้าราชการประจำก็ต้องมีหน้าที่ศึกษาไปด้วย” ปลัดกระทรวงการคลังกล่าว

ด้าน นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมช.พาณิชย์ กล่าวระหว่างการลงพื้นที่ตรวจสอบร้านธงฟ้าประชารัฐ ที่เข้าร่วมโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ในเขตบางบอนว่า ได้กำกับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการให้ปฏิบัติตามกฎระเบียบอย่างเคร่งครัดเพื่อป้องกันการฉ้อโกงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐไปใช้ผิดประเภท หากกระทรวงพาณิชย์ตรวจสอบพบหรือได้รับเรื่องร้องเรียนจากประชาชน จะตรวจสอบและหากผิดจริงจะดำเนินการยึดเครื่องอีดีซี พร้อมทั้งถอดรายชื่อออกจากการเข้าร่วมเป็นร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ และดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป

“ผลการลงพื้นที่กรุงเทพฯ พบว่า ในวันแรกประชาชนได้เดินทางไปรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในจุดที่ตนเองได้ลงทะเบียนไว้จากนั้นได้เดินทางเพื่อมาใช้สิทธิยังร้านค้าจำนวนมาก ทำให้การซื้อสินค้าของประชาชนเป็นไปอย่างคึกคัก โดยส่วนใหญ่จะใช้จ่ายเงินในบัตรจับจ่ายสินค้าประเภท ข้าวสาร น้ำมัน เครื่องปรุงรส และสินค้าอุปโภคบริโภคของใช้จำเป็นต่าง ๆ นอกจากนี้บรรยากาศการจำหน่ายสินค้าของร้านค้าโดยภาพรวมเป็นไปด้วยความเรียบร้อย เนื่องจากกระทรวงพาณิชย์ได้มีการประสานและเตรียมความพร้อมร่วมกับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการฯ อย่างใกล้ชิด” รมช.พาณิชย์ กล่าว

นายสนธิรัตน์ กล่าวด้วยว่า สำหรับจำนวนร้านธงฟ้าประชารัฐในกรุงเทพมหานครที่ผ่านกระทรวงพาณิชย์ได้มอบหมายให้กรมพัฒนาธุรกิจการค้าเชิญชวนร้านค้าเข้าร่วมโครงการให้ครอบคลุมทั้งพื้นที่เพื่ออำนวยความสะดวกและรองรับการเข้ามาใช้สิทธิของผู้มีรายได้น้อยในกรุงเทพฯ จำนวน 552,278 ราย ณ ขณะนี้มีร้านธงฟ้าประชารัฐในกรุงเทพฯ สมัครเข้าร่วมโครงการแล้วจำนวน 902 ร้านค้า ครอบคลุม 50 เขต

ขณะที่ นายจตุรงค์ ดาษแสง อธิบดีรองนายกรัฐมนตรีและแกนนำพรรคเพื่อไทย โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัวถึงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือ บัตรผู้มีรายได้น้อยว่า อาจเป็นเรื่องใหญ่กว่าที่เป็นอยู่ เรื่องนี้ดำเนินการเมื่อวันที่ 1 ต.ค.ที่ผ่านมา และกำลังเป็นกระแสวิพากษ์วิจารณ์หลากหลาย

หลาย เริ่มจากข่าวความไม่รัดกุม มีช่องโหว่ โดยผู้มีรายได้น้อยเอาบัตรสวัสดิการไปแลกเป็นเงินกับร้านธงฟ้าประชารัฐในพื้นที่ซึ่งถือว่าผิดเงื่อนไข ความไม่เท่าเทียมของประโยชน์ที่ได้รับ และยังไม่ชัดเจนว่ารัฐจะจ่ายเงินให้มากแค่ไหน ทำให้ไม่ทราบว่าโครงการบัตรคนจนนี้จะใช้เงินงบประมาณรวมทั้งหมดเท่าไร จะเอาเงินจากไหน มาอุดหนุน จะหักภาษีหรือไม่ อย่างไร จึงควรวางแผนป้องกันไม่ให้บัตรคนจน กลายเป็นแรงจูงใจให้ผู้ถือบัตรไม่ยอมหักภาษีจากการเป็นคนจน และโครงการนี้จะมีผลต่อเศรษฐกิจและสังคมในอัตรามากอย่างไร

นายจตุรนต์ กล่าวอีกว่า บัตรคนจนอาจกำลังต้องการสร้างระบบสวัสดิการแบบญี่ปุ่น และปัญหาที่เกิดขึ้นสะท้อนว่า ไม่ได้เตรียมการ ซึ่งเป็นเรื่องใหญ่ ถามว่าจะไม่ยิ่งเป็นปัญหาใหญ่ หรือเพราะประเทศที่มีระบบสวัสดิการจะเก็บภาษีสูงมาก มากกว่า 30 เปอร์เซ็นต์ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ขณะที่ประเทศไทยมีรายได้จากภาษีอยู่ที่ประมาณ 15-17 เปอร์เซ็นต์ ถ้าจะใช้ระบบสวัสดิการจะต้องปรับโครงสร้างภาษี แล้วไทยพร้อมหรือไม่ ในภาวะที่รัฐบาลขาดดุลการคลังปีละจำนวนมาก และใช้เงินในเรื่องที่ไม่เป็นประโยชน์อยู่เป็นระยะ ดังนั้นการกำหนดนโยบายที่เป็นเรื่องใหญ่ขนาดนี้ ไม่ควรทำกันแบบเพิ่มนั่น เติมนี่ไปตามใจชอบ โดยไม่รู้ว่าจะนำไปสู่อะไร แต่ควรจะมีกระบวนการวิเคราะห์ สังเคราะห์

นโยบายอย่างเป็นระบบที่ต้องเปิดให้มีการแสดงความคิดเห็นอย่างกว้างขวาง ไม่ใช่ช่องทางที่ทำกันอยู่

ส่วนที่สำนักงานคลังจังหวัดนนทบุรี ศาลากลางจังหวัดนนทบุรี ซึ่งเป็น 1 ใน 7 จังหวัดที่จะได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแบบเบงกนุญ นายณัฐกร แซ่มศรี ผวจ.นนทบุรี เป็นประธานในการมอบบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 881 ใบ ให้กับผู้มีสิทธิที่ลงทะเบียนกับสำนักงานคลังจังหวัดนนทบุรี ก่อนเดินทางเข้าตรวจเยี่ยมให้กำลังใจประชาชนที่ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐซื้อสินค้ากับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ 2 แห่ง คือ ร้านค้าประชารัฐ อ.ปากเกร็ด ของศิริกิตติ์ และร้านที่ซี ซูเปอร์มาร์เก็ต ของบริษัท สามัคยานุสรณ์ กรุ๊ป ในอ.บางบัวทอง พบว่า มีประชาชนที่ได้รับบัตรให้ความสนใจมาใช้บัตรซื้อสินค้าเป็นจำนวนมาก

ที่บริเวณลานหน้าศาลากลางจังหวัดสมุทรปราการ นายชาติชาย อุทัยพันธ์ ผวจ.สมุทรปราการ เป็นประธานมอบบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ให้แก่ประชาชนที่ได้รับสิทธิ จำนวน 123,406 คน โดยบัตรดังกล่าวมีภาพพื้นหลังเป็นภาพสะพานวงแหวนภูมิพล 1-2 ประติมากรรมน้ำคลองลัดโพธิ์ อันเนื่องมาจากพระราชดำริ เพื่อรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช รัชกาลที่ 9.

คลังยื่นขาวลือ เพิ่มวงเงินบัตร คนจนซื้อสินค้า

ไทยโพสต์ • “ปลัดคลัง” ตั้งโต๊ะแถลงยืนยันไม่จริงเพิ่มวงเงินซื้อสินค้าร้านธงฟ้าเป็น 800 บาท ระบุรัฐบาลยังไม่มียุทธศาสตร์เรื่องนี้ ขณะที่เห็นชอบพื้นที่จัด “ตลาดประชารัฐไทยช่วยไทย” เพิ่มช่องทางการค้าขายให้ประชาชนทั่วประเทศ บนพื้นที่ 6.4 พันแห่งหวังสร้างผู้ค้ารายใหม่ 1.02 แสนราย

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงกรณีกระทรวงการคลังออกมาชี้แจงแนวคิด

อ่านต่อหน้า 10

คลังยื่นขาวลือ

อาจจะมีการเพิ่มวงเงินบัตรผู้มีรายได้น้อยสำหรับซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้า จากเดิมที่ได้ 200 บาท เป็น 700 บาท และ 300 บาท เป็น 800 บาทว่า ยืนยันว่าไม่จริง และเป็นเรื่องที่เข้าใจผิด อาจเกิดจากการสื่อสารที่คลาดเคลื่อน แต่เนื่องจากมีผู้สอบถามว่าเป็นนโยบายที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้คลังดำเนินการหรือไม่ ถ้าเป็นคำสั่งจริง ข้าราชการประจำกระทรวงการคลังจะต้องดำเนินการอย่างไร ก็ต้องมาทำการศึกษา

อย่างไรก็ตาม หากผลการศึกษายังไม่ได้เป็นนโยบาย กระทรวงการคลังก็ไม่ควรนำมาบอกว่าจะเกิดขึ้นจริง ซึ่ง พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ได้ออกมายืนยันแล้วว่ายังไม่มียุทธศาสตร์ ดังนั้นการเพิ่มวงเงินในบัตรจึงยังไม่เป็นความจริง แต่หากให้กระทรวงการคลังศึกษาทำได้ ซึ่งกระทรวงการคลังพร้อมที่จะทำตามที่รัฐบาลต้องการ เพื่อให้การช่วยเหลือตรงกับความต้องการของผู้มีรายได้น้อยจริง

“การเพิ่มวงเงินในบัตรยังเป็นการศึกษา ไม่ใช่การสัญญาว่ารัฐบาลจะทำ และหากจะเพิ่มวงเงินจริง ถ้ามีผลก็ต้องเรียนผู้ใหญ่ก่อนว่าจะเอาหรือไม่ รัฐบาลจะเป็นผู้ชี้แจง ไม่ใช่หน้าที่กระทรวงการคลัง ผมต้องขอโทษที่พูดในสิ่งที่ทำให้เข้าใจผิด เป็นต้นเหตุของข้อมูลเหล่านี้ ผมก็พร้อมจะรับในสิ่งนี้ ซึ่งยืนยันว่ามันยังไม่ใช่นโยบาย แต่คลังก็จะทำการบ้านไปเรื่อยๆ” นายสมชัยกล่าว

นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า กรณีที่มีกระแสข่าวรัฐบาลจะเพิ่มวงเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐอีก 800 บาท ให้กับผู้มีรายได้น้อยนั้น ไม่เป็นความจริง โดยในเรื่องนี้ ต้องมีการหารือถึงแนวทางกันก่อนว่าจะมีการเพิ่มเติมได้อย่างไร

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า นายกรัฐมนตรี และนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ไม่พอใจกับการให้ข่าวของปลัดกระทรวงการคลัง ทำให้มีสื่อบางฉบับลงข่าวว่ารัฐบาลจะมีการเพิ่มวงเงินในบัตรสวัสดิการ

แห่งรัฐ ซึ่งอาจจะทำให้ประชาชนคนจนที่มีสิทธิ ได้รับข่าวสารที่คลาดเคลื่อนและบิดเบือนไปจากข้อเท็จจริงได้ ด้านนายสมคิด จึงได้สั่งให้ปลัดกระทรวงการคลังแก้ข่าวเป็นการด่วน

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินมีผู้ลงทะเบียนรวมทั้ง 7 จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพมหานคร นนทบุรี ปทุมธานี พระนครศรีอยุธยา สมุทรปราการ นครปฐม และสมุทรสาคร มีจำนวน 437,673 คน เฉพาะกรุงเทพมหานคร มีจำนวนทั้งสิ้น 173,000 คน โดยการแจกบัตรจะใช้เป็นบัตรคิว เพื่อให้ประชาชนใช้การได้อย่างสะดวกและรวดเร็ว ส่วนภาพรวมการแจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐธนาคารออมสินทั่วประเทศสามารถแจกไปแล้วกว่า 2.1 ล้านใบ จากทั้งหมด 3 ล้านใบ

นอกจากนี้ นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบให้กระทรวงมหาดไทยเพิ่มพื้นที่ให้ประชาชนมีที่ทำมาหากินค้าขาย เช่น สินค้าเกษตร โอท็อป สินค้าเอสเอ็มอี วิสาหกิจชุมชน ร้านอาหาร หาบเร่ แผงลอย โดยจะเป็นพื้นที่ที่มีอยู่เดิมแล้ว และอาจจะมีการขยายตลาด บนพื้นที่ที่กำหนดทั้งหมด 6,447 แห่ง เพื่อให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยได้มีที่ค้าขาย เกิดรายได้หมุนเวียนเศรษฐกิจฐานรากของประเทศคาดว่าจะการจัดตลาดเพื่อให้ค้าขายจะสร้างผู้ค้ารายใหม่ ประมาณ 1.02 แสนราย เฉลี่ย 10-20 รายต่อตลาด 1 แห่ง โดยจะเริ่มพร้อมกันทั่วประเทศ 1 ธ.ค. 2560.

คลังเป็นปลีมนักเศรษฐศาสตร์คนจกนคณจิติพิ

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ช่วงปลายเดือน ต.ค.นี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จะมีการปรับประมาณการเศรษฐกิจปี 60 เพิ่มขึ้นจาก 3.6% ขึ้นไปในระดับใกล้เคียง 4% หลังจากแนวโน้มเศรษฐกิจหลายส่วนมีการขยายตัวได้ดีต่อเนื่อง ทั้งการส่งออก การท่องเที่ยว การลงทุนของรัฐ และที่สำคัญการเริ่มใช้โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐตั้งแต่ 1 ต.ค.เป็นต้นมา ได้ช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายระดับฐานล่างของประเทศให้คล่องตัวมากขึ้น โดยมียอดการใช้จ่ายถึงวันละ 100 ล้านบาทหรือเดือนละหลายพันล้านบาท อีกทั้งยังเกิดเงินหมุนเวียนในระบบอีกหลายรอบ

“ตอนนี้ทั้งหน่วยงานภาครัฐ เอกชน หรือสถาบันการศึกษาต่างๆ เห็นตรงกันว่าเศรษฐกิจไทยกำลังขยายตัวดีและมีการปรับประมาณการจีดีพีเพิ่มขึ้นทั้งหมด ซึ่งหลังจากนี้ สศค.ก็จะปรับขึ้นตาม โดยเราอยากจะทำให้ได้ถึง 4% หรือหากทำไม่ได้ก็จะอยู่ในช่วงใกล้เคียง”

สำหรับการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปี ขณะนี้ยังไม่ได้รับนโยบายจากนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลังแต่มีความจำเป็นต้องออกมาใช้นาน้อยแค่ไหนจะต้องศึกษาดูในรายละเอียดก่อนเพราะปัจจุบันภาพรวมเศรษฐกิจกลับมาขยายตัวได้ดี หากจะต้องออกอาจเป็นมาตรการช่วยเหลือรายกลุ่มมากกว่าทำแบบภาพรวม ซึ่งการออกโครงการสวัสดิการแห่งรัฐก็ถือเป็นมาตรการกระตุ้นรายกลุ่มสำหรับผู้มีรายได้น้อย ซึ่งส่งผลดีต่อเศรษฐกิจในท้องถิ่นค่อนข้างมาก ส่วนมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวที่การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เคยเสนอนั้นเข้าใจว่าจะไม่มีแล้ว เนื่องจากข้อมูลทั้ง 2 ฝ่ายมองไม่ตรงกัน.

บัตรคนจนอุดรธาพาณิชย์

● เงินสะพัดทั้งปีแสนล้าน

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผย ว่า ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจฯ ประเมินว่า ยอดการซื้อสินค้าโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะทำให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจฐานราก 2 รอบหรือปีละ 100,000 ล้านบาท หรือช่วยกระตุ้นอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ 0.5-0.7% ต่อปี เนื่องจากเป็นนโยบายที่ประชาชนส่วนใหญ่พึงพอใจรวมถึงช่วยยกระดับคุณภาพของผู้มีรายได้น้อยให้ดีขึ้นและช่วยแก้ปัญหาการกู้ยืมหนี้สินของประชาชนด้วย

“แต่ละเดือนจะมีเม็ดเงินจากโครงการลงสู่ระบบเศรษฐกิจจริง ๆ 3,000 ล้านบาท หรือปีละ 40,000 ล้านบาท ดังนั้นอีก 3 เดือนที่เหลือของปี คาดว่า จะมีเม็ดเงินจากโครงการบัตรคนจน 10,000 ล้านบาท หากหมุน 2 รอบก็จะเป็น 20,000 ล้านบาท ก็จะเป็นตัวช่วยผลักดันเศรษฐกิจให้เติบโตได้ควบคู่กับการส่งออก, การท่องเที่ยว, การลงทุน”

อย่างไรก็ตามจากการสอบถามประชาชนพบว่าส่วนใหญ่เสนอให้รัฐบาลเพิ่มมูลค่าเงินในบัตรอีกเช่น การซื้อสินค้าที่ร้านร่วมรายการเพิ่มจาก 200-300 บาท ต่อเดือน เป็นขั้นต่ำ 785 บาท, การโดยสารรถ บขส. เพิ่มจาก 500 บาท เป็นขั้นต่ำ 566 บาท, โดยสารรถไฟจาก 500 บาท เป็นขั้นต่ำ 560 บาท และก๊าซหุงต้มควรเพิ่มเป็น 169 บาท เป็นต้น

“ปัญหาที่พบจากการใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐส่วนใหญ่เป็นร้านค้าเข้าร่วมมีสินค้าไม่ครอบคลุม, ร้านค้ามีน้อย, ร้านค้ายังไม่มีความชำนาญในการแก้ปัญหา

เฉพาะ, ระบบการรูดบัตรยังไม่มีเสถียรภาพและร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการอยู่ไกลจากบ้านประชาชนมาก เป็นต้น”

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมช.พาณิชย์ กล่าวว่าโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะมีเม็ดเงินของรัฐบาลหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจฐานราก 4-5 เท่าหรือ 200,000 ล้านบาท อย่างไรก็ตามสิ่งที่จะทำให้



โครงการเกิดความยั่งยืนคือการพัฒนาต่อเนื่อง

“หลังจากเริ่มเปิดตัวโครงการตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.จะมีการประเมินผลและทบทวนปัญหาทุก

เดือน เพื่อแก้ปัญหาการขาดทุนที่รื้อในต่าง
จังหวัดมาปรับปรุงแก้ไข ดังนั้นเชื่อว่าโครงการร้านค้าธงฟ้าประชารัฐจะ
เป็นกลไกที่ช่วยลดค่าครองชีพให้กับประชาชนได้อย่างแท้จริงแม้จะเป็น
จำนวนเงินไม่มากนัก แต่ถูกกว่าท้องตลาด 15-20% ซึ่งผลที่ตามมาคือ
จะช่วยสร้างความเข้มแข็งให้ระบบเศรษฐกิจฐานรากตั้งแต่ร้านค้าปลีก
ย่อย ร้านค้าชุมชน ที่เข้าร่วมโครงการฯ รวมถึงผู้ผลิต”



สุทธิรัตน์ สุทธิธรรมา

ขณะเดียวกันในวันที่ 17 ต.ค. 60 จะเป็นวันแรกที่ประชาชนใน
กรุงเทพฯและปริมณฑลสามารถใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้ล่าสุด
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ได้คัดเลือกร้านค้าใน กทม.ที่เข้าร่วมโครงการ
แล้วกว่า 1,000 ร้านค้า คาดว่าภายในวันที่ 17 ต.ค.นี้จะมีร้านค้า
พร้อมให้บริการลูกค้าได้ 300 ร้าน จากเป้าหมาย 800 ร้านค้า
ครอบคลุม 50 เขต ขณะเดียวกันก็จะมีการร้านค้าประชารัฐเคลื่อนที่
เข้าไปช่วยเสริมการให้บริการในกรุงเทพฯ 30 คัน
กระจายตัวในเขตกรุงเทพฯ ซึ่งผู้ถือบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐในทุกจังหวัดสามารถใช้สิทธิในร้านที่เข้า
ร่วมโครงการและรถโมบายยูนิคได้ทั่วประเทศ
นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวง
การคลัง กล่าวว่า โครงการบัตรสวัสดิการแห่ง
รัฐได้ช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายระดับฐานล่างของ
ประเทศเพิ่มขึ้น โดยมียอดใช้จ่ายผ่านบัตร
เฉลี่ยวันละ 100 ล้านบาท หรือคิดเดือนละ
หลายพันล้านบาท อีกทั้งยังช่วยให้เกิดเงินหมุน
เวียนในระบบเพิ่มเติมอีกหลายรอบ.

ปิดเพิ่มเงินบัตรคนจน

โพสต์ทูเดย์ - รัฐบาลยันข่าวเพิ่มเงินบัตรคนจนซื้อสินค้า
ร้านธงฟ้า 700-800 บาท แคศึกษายังไม่ได้ข้อสรุป อยู่ระหว่าง
หาทางช่วยเหลือ

LA7

ปิดเพิ่มเงินบัตรคนจน

ปลัดคลังยันไม่ขยายเกณฑ์ใช้เงิน รอผลศึกษาหามาตรการเพิ่มเติม

โพสต์ทูเดย์ - รัฐบาลยันข่าวเพิ่มเงินบัตร
คนจนเป็น 800 บาท ยังไม่ได้ข้อสรุป
อยู่ระหว่างหาทางช่วยเหลือเพิ่มเติม

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
ได้ฝากนายอภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์ รมว.
คลัง เตือนนายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัด
กระทรวงการคลัง ถึงการให้ข่าวเรื่องบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐว่าอะไรที่ยังไม่ได้ออกมา
เป็นทางการยังไม่ควรแถลงข่าว เนื่องจาก
อาจจะทำให้ประชาชนผู้รับข่าวสารเกิด
การเข้าใจผิดได้

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวง
การคลัง ได้กล่าวชี้แจงถึงกรณีดังกล่าว
ว่า ตามที่มีข่าวระบุว่าเพิ่มเงินในบัตร
สวัสดิการให้กับผู้มีรายได้น้อยจาก 200-
300 บาท เป็น 700-800 บาทว่า ต้อง
ขอโทษที่การให้ข่าวที่ผ่านมานั้น อาจทำให้
หลายคนเข้าใจผิด และขอยืนยันว่า การ

เพิ่มเงินในบัตรนั้นไม่เป็นความจริง

“การให้ข่าววันก่อน อาจไม่ชัดเจน
และทำให้เกิดความเข้าใจผิด และต้อง
ขอโทษ และน้อมรับในทุกเรื่อง ในสิ่ง
ที่ทำให้เกิดความเข้าใจว่าเรื่องที่กำลัง
ศึกษาอยู่ได้ทำเป็นนโยบายไปแล้ว” นาย
สมชัย กล่าว

ทั้งนี้ ยืนยันว่าหากรัฐบาลให้ศึกษา
พร้อมดำเนินการ แต่ทุกเรื่องจะต้องเรียน
ให้ผู้ใหญ่ทราบก่อนที่จะออกมาเป็นนโยบาย

ในทุกเรื่อง และการออกแบบสวัสดิการ
แห่งรัฐเพื่อต้องการให้เป็นไปตามความ
ต้องการของผู้มีรายได้น้อยจริงๆ สำหรับ
การแจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้กับผู้มีราย
ได้น้อยเขตพื้นที่ 7 จังหวัด ประกอบด้วย
กรุงเทพมหานคร นนทบุรี พระนครศรีอยุธยา
ปทุมธานี นครปฐม สมุทรสาคร และ
สมุทรปราการ รวมอีก 1.3 ล้านราย ปรากฏ
ว่ามีประชาชนเดินทางมารับบัตรในทันทีที่
เปิดให้ลงทะเบียนจำนวนมาก ■

มั่นใจเศรษฐกิจไทยขาขึ้น สศค.-ออมสินขยับ'จีดีพี'

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวง ท่องเที่ยวช่วงปลายปีที่การท่องเที่ยวแห่งการคลัง เปิดเผยว่า ช่วงปลายเดือน ค.ค.นี้ ประเทศไทย (ททท.) เคยเสนอมาเน้น เชื่อว่าสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จะมีการ คงจะไม่มีแล้ว เนื่องจากข้อมูลทั้ง 2 ฝ่ายมองไม่ปรับประมาณการเศรษฐกิจปี60 เพิ่มจาก 3.6% ตรงกันและที่ผ่านมา ททท.ยังไม่ได้นำข้อมูลขึ้นไปในระดับใกล้เคียง 4% หลังจากแนวโน้ม เสนอกลับมาให้หลังเลย

เศรษฐกิจหลายส่วนมีการขยายตัวได้ดีต่อเนื่อง นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการด้านการส่งออก การท่องเที่ยว การลงทุนของรัฐ ธนาคารออมสิน กล่าวว่า ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจ

“ตอนนี้ทั้งหน่วยงานภาครัฐ เอกชน ธุรกิจ และเศรษฐกิจฐานราก ธนาคารออมสินได้ หรือสถาบันการศึกษาเห็นตรงกันว่าเศรษฐกิจ ปรับการคาดการณ์เศรษฐกิจไทยปี60 มีแนวโน้มไทยกำลังขยายตัวดี และมีการปรับประมาณการ ขยายตัวเพิ่มขึ้นจากเดิม 3.5% เพิ่มเป็น 3.6% จีดีพีเพิ่มขึ้นทั้งหมด ซึ่งหลังจากนี้ สศค. ก็จะ ซึ่งเป็นผลจากการขยายตัวภาคการส่งออก ภาคปรับขึ้นตาม โดยเราอยากจะทำให้ได้ถึง 4% การท่องเที่ยวที่เติบโตได้ดีต่อเนื่อง การใช้จ่ายหรือหากทำไม่ได้ก็จะอยู่ในช่วงใกล้เคียง” ภาครัฐที่ขยายตัว รวมถึงโครงการสวัสดิการแห่ง

สำหรับการออกมาคาดการณ์กระตุ้นเศรษฐกิจ รัฐสำหรับผู้มีรายได้น้อยได้ส่งผลกระทบต่อบรรยากาศการใช้จ่ายให้กลับมาอีกครั้งในช่วงท้ายของปี

ช่วงปลายปี ยังไม่ได้รับนโยบายจากนายอภิศักดิ์ ดันดีวรงค์ รว.คลัง ซึ่งจะต้องดูรายละเอียดใน “การเข้าสู่ฤดูกาลท่องเที่ยวช่วงปลายปี ภาพรวมก่อนว่ามีความจำเป็นมากน้อยแค่ไหน ส่งผลดีต่อภาคการผลิตและบริการที่เกี่ยวข้อง แต่ปัจจุบันภาพรวมเศรษฐกิจก็ดีขึ้นมากแล้ว การเร่งรัดเบิกจ่ายงบประมาณจากการลงทุนใน การเร่งรัดเบิกจ่ายงบประมาณจากการลงทุนใน หากจะทำจริงอาจออกมาเป็นมาตรการช่วยเหลือ โครงสร้างพื้นฐานและเม็ดเงินจากมาตรการ กระตุ้นเศรษฐกิจที่จะเข้าสู่ระบบไตรมาส 4”

บันทึกหน้า 4

แชมป์หน้า 4

น บดอยหลัง พระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ในวันที่ 26 ต.ค.นี้ พลสกนิกชาวไทยต่างใจหาย สำหรับพระราชพิธียกพลพยุหยาตราทางชลมารค ในวันที่ 18 ต.ค.นี้ สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวจะเสด็จพระราชดำเนินไปทรงเป็นองค์ประธานโดยจะประทับทอดพระเนตรมาแต่ในหลวง รัชกาลที่ 9 สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเสด็จฯ แสดงว่าการจัดสร้างพระเมรุมาศแล้วเสร็จ 100% ขณะที่พลสกนิกชาวไทยทั่วประเทศต่างจัดกิจกรรมสร้างความดีในรูปแบบต่างๆ ถวายแด่พระราชกุศล เป็นแบบอย่างที่ดีไม่มีที่ไหนในโลก หากชาวไทยร่วมกันทำความดีเช่นนี้ไปอย่างต่อเนื่อง ร่วมกันสืบสานพระราชปณิธานของพ่อหลวงตลอดไป เชื่อว่าประเทศไทยจะเจริญมั่นคงอย่างแน่นอน...

ในช่วงพระราชพิธีสำคัญนี้ ประชาชนชาวไทยทุกคนต้องร่วมมือร่วมใจทำให้ทุกอย่างดำเนินการด้วยความเรียบร้อย บิ๊กตู่-พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และหัวหน้า คสช. ระบุว่า “ใครที่ใช้ช่วงเวลาเหล่านี้ที่ไม่เหมาะสม สังคมก็ช่วยกันกดดัน ช่วยกันคุ้มครองด้วย อย่าให้ต้องใช้กฎหมายมากนักเลย มีคนอาศัยช่องว่างต่างๆ ซึ่งต้องถือว่าเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นเป็นบทเรียน” ส่วนเรื่องของ เจ็ทน้อย-สุธารัตน์ เกยราพันธ์ ที่อ้างว่าขึ้นรถแท็กซี่ดอกดาวเรืองเป็นความผิดพลาด ขณะที่มวลงนบัยว่าเป็นเกมการเมืองโจมตีนั้น บิ๊กป้อม-พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ และ รมว. กลาโหม ย้อนว่า “ตัวหนังสือบนรถขบวนตัวเบ้อเริ่ม” แต่ก็มีอิทธิพลการเมืองแน่ๆ คือ ศิลปินข้างล่างของทีวีดิจิตอลบางช่องถูกถอดออกจากยูทูป รายการวิทยุเอฟเอ็มคลื่นหนึ่งเจ้าของสั่งผู้จัดรายการห้ามวิพากษ์วิจารณ์ชาวนี ขนาดไม่ป็นรัฐบาลยังแทรกแซงสื่อได้ หากกลับมามีอำนาจอีกจะขนาดไหน พวกอ้างประชาธิปไตย แต่ใจเผด็จการทั้งนั้น...



นายมานิจ
สุขสมจิตร

กรณีกระทรวงการคลังจะเพิ่มวงเงินบัตรผู้มีรายได้น้อย หรือ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ สำหรับซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้า จากเดิมที่ได้ 200 บาท เป็น 700 บาท และ 300 บาท เป็น 800 บาท นั้น นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ปฏิเสธว่า “ไม่เป็นความจริง เป็นเรื่องที่เข้าใจผิด ยังเป็นการศึกษา

ไม่ใช่การสัญญาว่ารัฐบาลจะทำ” นโยบายนี้ถูกวิจารณ์ว่าเอื้อประโยชน์เจ้าสัวไม่กี่ตระกูล ซึ่งความจริงการสนับสนุนให้ร้านธงฟ้า-โชห่วยในชุมชนมีความเข้มแข็งสู้กับ ร้านสะดวกซื้อ-โมเดิร์นเทรด เป็นแนวทางที่ถูกต้อง แต่วิธีการต้องรัดกุมรอบคอบ นอกจากนี้ยังถูกวิจารณ์ว่าเป็น “ประชานิยม” เหมือนรัฐบาลทักษิณหรือไม่ ที่มากกว่านั้นคือสอดคล้องกับ เศรษฐกิจพอเพียง-ศาสตร์พระราชา หรือไม่ การช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเป็นเรื่องที่ต้องทำ การเพิ่มพื้นที่ให้ประชาชนมีที่ทำกิน เช่น ตลาดประชารัฐไทยช่วยไทย น่าจะเป็นแนวทางที่ถูกต้องมากกว่า...

ความคืบหน้าการปฏิรูปตำรวจยังวนในอ่างแล้วก็ส่อถ้อยหลังเสียของ นายมานิจ สุขสมจิตร ประธานคณะกรรมการการสื่อสารกับสังคม ในคณะกรรมการการปฏิรูปตำรวจ เปิดเผยว่า ขณะนี้คณะกรรมการการด้านรับฟังความคิดเห็นได้ประชุมสรุปผลการรับฟังความคิดเห็นเพื่อเสนอต่อคณะกรรมการประกอบการพิจารณาปฏิรูปตำรวจ ในวันที่ 18 ต.ค.นี้ ได้ภาพตำรวจที่พึงปรารถนาจากมากไปหาน้อย 9 ข้อ แต่ดูแล้วเป็นนามธรรมจับต้องไม่ได้ วนเวียนอยู่กับเรื่องเดิมๆ เขาให้มาปฏิรูปเปลี่ยนแปลงโครงสร้าง ไม่ใช่มาปะผุ พัดผา บุคลาการ ดังนั้นอะไรที่ล่าช้าต้องรีบทำ อะไรที่ก้าวหน้าต้องสร้างชิ้นใหม่ ไม่เช่นนั้นองค์กรแห่งนี้จะเผชิญวิกฤติศรัทธาไม่รู้จบ...

คว้นหลวงสถานการณ์น้ำท่วมกรุงโหมขึ้นไปมา บิ๊กตู่-พล.อ.ประยุทธ์ พูดถูกว่า ปัญหาน้ำท่วมหนักมานาน หากไม่รีบทั้งระบบไม่มีทางที่จะไม่มีน้ำท่วมซ้ำ ส่วนแผนยุทธศาสตร์บริหารน้ำของรัฐบาล คสช.นั้นคงเอาไม่อยู่หรอก เพราะผังเมือง กทม. มันละเอียดยาวนาน ปลอมการก่อสร้างผิดขึ้นอย่างไร้ระเบียบ ต้องมีแผนระยะยาวขยายการเจริญเติบโตไปอยู่ภูมิภาค เพราะแผ่นดินเมืองกรุงทรุดลง-น้ำทะเลหนุนสูงขึ้นเรื่อยๆ เป็นธรรมดาที่น้ำท่วมกรุง ผู้ว่าฯ กทม.-พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ก็ต้องกลายเป็นจำเลย จะบัยว่าฝนตกที่ไรจะลอยเลื่อนเป็นสาเหตุระบายน้ำอุดตัน แล้วทำไมไม่มีมาตรการป้องกัน ตั้งแต่การคัดแยกขยะจากที่อยู่อาศัย การทิ้งขยะตามสถานที่ต่างๆ กทม.ต้องมีแผนงานและมีบทลงโทษที่เด็ดขาดชัดเจนถึงจะเอาอยู่...



พล.ต.อ.อัศวิน
ขวัญเมือง

ธนารักษ์เตรียมผลิตเหรียญหมุนเวียนชุดใหม่

ผู้จัดการรายวัน360° - กรมธนารักษ์ แจงผลิตเหรียญกษาปณ์หมุนเวียนชุดใหม่อยู่ระหว่างนำเสนอ ครม. ออกกฎกระทรวงกำหนดลักษณะเหรียญกษาปณ์ เพื่อกำหนดชนิดราคา โลหะ อัตราเนื้อโลหะ น้ำหนัก ขนาด ลวดลาย รวมทั้งอัตราเนื้อโลหะเพื่ออัตราเนื้อโลหะของเหรียญกษาปณ์หมุนเวียนแต่ละชนิดราคา เพื่อให้เป็นไปตาม พ.ร.บ. เงินตรา ขณะความคืบหน้าเหรียญที่ระลึกพระราชพิธีบรมราชาภิเษกมีเพียงได้รับพระราชทานพระราชวินิจฉัยการออกแบบพระบรมฉายาลักษณ์ที่จะประทับบนเหรียญเท่านั้น ยังไม่ได้กำหนดประเภทของเหรียญ เหตุต้องผ่านการพิจารณาจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อน

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า ตามที่ปรากฏข่าวทางหนังสือพิมพ์ ในประเด็นกรมธนารักษ์เตรียมการผลิตเหรียญกษาปณ์หมุนเวียนชุดใหม่ ชนิดราคา 10 บาท 5 บาท 2 บาท 1 บาท 50 สตางค์ 25 สตางค์ 10 สตางค์ 5 สตางค์ และ 1 สตางค์ ออกใช้หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจในปีงบประมาณ 2561 รวมทั้งการจัดทำเหรียญที่ระลึกพระราชพิธีบรมราชาภิเษก ชนิดทองคำพันทราย ชนิดเงินรมดำพันทราย และชนิดทองแดงรมดำพันทราย นั้น

นายพชร กล่าวต่อว่า กรมธนารักษ์ได้รับพระราชทานพระราชานุญาต ให้จัดทำเหรียญหมุนเวียนชุดใหม่ เพื่อใช้หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจของประเทศทุกชนิดราคาแล้ว ขณะนี้อยู่ในระหว่างนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อออกกฎ

กระทรวงกำหนดลักษณะของเหรียญกษาปณ์ เพื่อกำหนดชนิดราคา โลหะ อัตราเนื้อโลหะ น้ำหนัก ขนาด ลวดลาย รวมทั้งอัตราเนื้อโลหะเพื่ออัตราเนื้อโลหะของเหรียญกษาปณ์หมุนเวียนแต่ละชนิดราคา เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติเงินตรา พ.ศ. 2501 ข้อ 10

สำหรับการจัดทำเหรียญที่ระลึกพระราชพิธีบรมราชาภิเษก นั้น ความคืบหน้าขณะนี้เพียงกรมธนารักษ์ได้รับพระราชทานพระราชวินิจฉัยการออกแบบพระบรมฉายาลักษณ์ที่จะประทับบนเหรียญเท่านั้น ยังไม่ได้มีการกำหนดประเภทของเหรียญ รวมทั้งขนาด น้ำหนักของเหรียญที่จะจัดทำแต่อย่างใด ซึ่งการกำหนดรายละเอียดดังกล่าวจะต้องผ่านการพิจารณาจาก กรอง โดยคณะกรรมกรวางแผนเหรียญกษาปณ์ และคณะกรรมการที่ปรึกษาเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกหรือเหรียญที่ระลึกของกรมธนารักษ์อย่างละเอียดรอบคอบ รวมทั้งขออนุมัติหลักการจากกระทรวงการคลังก่อนด้วย

ดังนั้น กรณีการเผยแพร่ข่าวดังกล่าว จึงมีความคลาดเคลื่อนไปจากข้อเท็จจริง โดยคาดว่าเป็นการนำเสนอเนื้อหาบางส่วนของมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2560 เกี่ยวกับกรณีที่กรมธนารักษ์ดำเนินการขอยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีนำเข้าเหรียญที่ระลึกจากต่างประเทศและการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีกรมธนารักษ์ขายเหรียญที่ระลึกที่นำเข้ามาขายในประเทศ ซึ่งเป็นเพียงแนวทางการจัดทำเหรียญที่ระลึกในโรสดังกล่าวเบื้องต้นเท่านั้น.

บัญชีกลางแก้เบิกจ่ายสะดุด

โพสต์ทูเดย์ - คลังผ่อนเกณฑ์จัดซื้อจัดจ้างให้มีผลย้อนหลัง 1 ต.ค. 2560 แก้ปัญหาเบิกจ่ายงบไม่คืบหน้า

น.ส.สุทธิดา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ได้อนุมัติให้หน่วยงานของรัฐที่มีความจำเป็นต้องเช่าหรือจ้างต่อเนื่องหลังจากสัญญาเดิมได้สิ้นสุดลงในปีงบประมาณ 2560 และได้ดำเนินการจัดหาจนได้ตัวผู้ให้เช่าหรือผู้รับจ้างไว้ล่วงหน้าแล้วก่อนวันที่ 29 ก.ย. 2560

สำหรับกรณีที่ไม่สามารถลงนามในสัญญาเช่าหรือสัญญาจ้างได้ทันภายในวันที่ 1 ต.ค. 2560 ที่ผ่านมา เนื่องจากหน่วยงานของรัฐยังไม่ได้มีการจัดสรรเงินงบประมาณประจำปี 2561

อย่างไรก็ดี เพื่อให้การปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและ

การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 เป็นไปด้วยความสะดวก รวดเร็ว และคล่องตัว

ทั้งนี้ จึงได้ยกเว้นให้หน่วยงานของรัฐที่ลงนามหลังจากต้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ในกรณีดังกล่าวให้มีผลย้อนหลังไปตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. หรือวันอื่นที่ถือว่าเป็นวันเริ่มต้นปีงบประมาณของหน่วยงานของรัฐ หรือวันที่มีการเช่าหรือการจ้างจริง แล้วแต่กรณี

ขณะที่กรณีที่หน่วยงานของรัฐมีความจำเป็นต้องเช่าหรือจ้างเหมาบริการจากผู้ให้เช่าหรือจ้างผู้ให้บริการรายเดิมต่อเนื่องในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ซึ่งเกิดประโยชน์แก่ทางราชการ หัวหน้าหน่วยงานของรัฐสามารถพิจารณาจัดเช่าหรือจัดจ้างโดยวิธีเฉพาะเจาะจงได้ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ข้อ 78 (ค) ทั้งนี้ การ

เช่าหรือการจ้างในครั้งนี้จะต้องมีมูลค่าไม่สูงกว่าที่ได้เคยจัดซื้อจัดจ้างไว้แล้ว

น.ส.สุทธิดา กล่าวว่า แม้ว่าพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 และกฎหมายลำดับรองต่างๆ จะเพิกข้มผลใช้บังคับในช่วงเดือน ส.ค. 2560 ที่ผ่านมา แต่แนวทางในการปฏิบัติหลายเรื่องยังคงใช้วิธีการทำนองเดียวกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัสดุ พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัสดุด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2549 ที่หน่วยงานของรัฐเคยปฏิบัติมาก่อนหน้านี้

นอกจากนี้ กรมบัญชีกลางจะเร่งประชาสัมพันธ์เพื่อทำความเข้าใจกับหน่วยงานทุกภาคส่วน เพื่อให้สามารถปฏิบัติได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น ■

จับกระแส

👉 มาแล้ว “หุ้นกู้ซีพี ออลล์” หรือ 7-11 ได้ยื่นไฟล์ถึงต่อ ก.ล.ด. เตรียมเสนอขายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้อายุ 5 ปี โดยผู้ออกหุ้นกู้ได้ถอนก่อนกำหนดปีที่ 1 ได้ พร้อมจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ซึ่งรอบนี้ได้แต่งตั้ง SCB และ KTB เป็นผู้จัดการจัดจำหน่าย ตั้งเป้าขายนักลงทุนใน พ.ย. นี้ ทั้งนี้ “ทริส เรทติ้ง” จัดอันดับความน่าเชื่อถือของซีพี ออลล์ อยู่ที่ A+ แนวโน้ม “คงที่”

👉 ต่อที่ “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” ผอ.สศร. โชว์ผลงานรัฐวิสาหกิจนำเสนอรายได้ในปีงบประมาณ 2560 สูงกว่าเป้าถึง 24% ขณะที่ปีงบประมาณใหม่ “สมชัย สัจจพงษ์” ปลัดคลัง หมายมั่นนั้นมือว่า จะเก็บภาษีเข้าเป้า โดยเฉพาะการปรับปรุงกฎหมายของกรมสรรพากรที่จะคลอดกฎหมายภาษีอีคอมเมิร์ซได้ทันปีงบประมาณ 2561 นี้

👉 ฟาก “เหวินยู่ หยาง” ผู้จัดการทั่วไปประจำภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ “ยูเนียนเพย์ อินเตอร์เนชั่นแนล” เผยผลสำรวจ UnionPay Smart Traveler Survey พบว่ากว่า 52% นักท่องเที่ยวในไทยใช้เงินสด จ่ายจ่ายในหมวดอาหาร-เครื่องดื่ม แต่ถ้าเป็นบัตรเครดิตและเดบิตจะใช้ซื้อตัวเครื่องบิน-ซื้อบิงลิ้นค้า ดังนั้นบริษัท

จึงออกโปรโมชั่น ให้ลูกค้าซื้อบิงลิ้นค้าอย่างหลากหลายที่สนามบินหลายแห่ง

👉 ขณะที่ “ฉัตรชัย ศิริไล” เอ็มดี ธอส. จัดปากกาลงนามขายหนี้ NPL มูลค่า 6,971 ล้านบาทให้แก่ “กฤษณ์ เสสเวช” บิ๊กบอส BAM เมื่อเร็ว ๆ นี้ หวังช่วยลดสัดส่วน NPL ของ ธอส.ได้ 0.68% เหลือ 4.61% โดยงานนี้ทาง BAM พร้อมรับหนี้ไปบริหารต่อ เตรียมแจ้งให้ลูกค้าให้เข้ามาเจรจาปรับโครงสร้างหนี้แบบเน้นวิธีการเจรจาประนีประนอมเพื่อหาข้อยุติที่ได้รับผลประโยชน์ร่วมกันทั้งสองฝ่าย

👉 ส่งท้ายด้วยอานิสงส์ของการเปิดมิติใหม่ของแบงก์ธนาคารที่ชวนทำบุญผ่าน “QR Code” สำหรับภักฐิพระราชทานในสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ร.10 ประจำปี 2560 ถือเป็นช่องทางโอนเงินทำบุญที่สะดวกรวดเร็วให้แก่ผู้มีจิตศรัทธาทั้งลูกค้าแบงก์และประชาชนร่วมกันทำบุญได้ทุกที่ทุกเวลา ช่วยหนุนนำให้ยอดทำบุญล้นกว่า 10.326 ล้านบาท โดยเมื่อ 15 ต.ค. ที่ผ่านมา “ศุภเดช พูนพิพัฒน์” ประธานกรรมการบริหาร ธนาคารธนชาติ นำคณะผู้บริหารและพนักงาน เป็นเจ้าภาพจัดพิธีถวายผ้ากฐินพระราชทาน ณ วัดเสนาะทอง พระอารามหลวง จ.ลพบุรี ซึ่งจะนำไปสมทบทุนสร้างศาลาอเนกประสงค์สำหรับประกอบพิธีทางสงฆ์ต่อไป

ที่ฝรั่งเศส โดยมี นาเชียร์ ราชัก ประธาน
ซีไอเอ็มบี กรุ๊ป ธนาคารอันดับสองของ
มาเลเซียเป็นเพื่อนเจ้าบ่าว.....●
10.00 น. วันนี้ พล.อ.ธนะศักดิ์ ปฏิมา-
ประกร รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน
เปิดงาน มหกรรมหนังสือระดับชาติ
ครั้งที่ 22 ณ เวทีกลางศูนย์การประชุม
แห่งชาติสิริกิติ์ มีหนังสือใหม่และหนังสือ
เก่าขายลดราคาน่าซื้อกันมากมาย งานมี
จนถึงวันที่ 29 ตุลาคม.....● สถาน
สุธรรมสมัย จาก ชมรมนิสิตเก่าค่าย
อาสาสมัคร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

เชิญ ชาวค่ายจุฬาฯทุกคน ไปร่วมทำบุญอุทิศส่วนกุศลให้กับ ชาวค่ายผู้ล่วงลับ
ในวันอาทิตย์ที่ 5 พฤศจิกายน ที่โรงแรมไบฮายกสกาย ประตูน้ำ ชั้น 19 ตั้งแต่
09.30 น. ติดต่อร่วมงานได้ที่ ทศนียา 08-1803-0374 กาญจนา 08-1658-
3117.....● บนแผงวันนี้ กุลสตรี ฉบับ 379 วันเสด็จสู่สวรรคาลัย โลกมิ
ลบเลือน พ่อภูมิพล.....● นวนิยาย ย้อนเวลาเงินขึ้นเป็นอั่ง ภาคว 2
เล่ม 1 โดย เขียวกวน, ก๊อบลิน เล่ม 1-2 จากละครดังสู่ฟ็อกเกตบุ๊ก โดย คิม
อุณ-ซุก, LOVE MISSION การก๊อปปี้รัก เล่ม 1-2 โดย Darin, ไฟรัก
ไฟสงคราม เล่ม 6 โดย จั้วจู้, หมี่เยวี่ จอมนางพลิกบัลลังก์ เล่ม 11 โดย
เจียงซิวหนาน, เทพยุทธเซียน GLORY เล่ม 9 โดย หูเตี้ยหลาน.....●

"ได้ฝน"

มาให้ดู ก่อนโดมิเนียมทรูบนถนนสีลม ถูกน้ำท่วมที่จอดรถใต้ดิน รถราเสียหายยับเยิน ล้วนแต่รถหรูราคาแพง แล้ว กรุงเทพฯ จะเป็น สมาร์ทซิตี้ กับเขาได้อย่างไร.....● จิตพิไทยยังโตต่อเนื่อง ชาตียาย พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจฐานราก ธนาคารออมสิน คาดว่า เศรษฐกิจไทยปี 2560 มีแนวโน้มขยายตัวดีขึ้น โดยปรับจีดีพีเพิ่มขึ้นเป็น 3.6% จากเดิม 3.5% โดยมี การใช้จ่ายภาครัฐเป็นเครื่องยนต์หลัก และ การท่องเที่ยว ซึ่งเข้าสู่ไฮซีซั่นในช่วงปลายปี.....● ที่น่าห่วงก็คือ ผู้มีรายได้น้อย และโครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานราก เพราะมีปัจจัยเสี่ยงเยอะ เช่น เงินเฟ้อต่ำเป็นเวลานาน ทำให้คนรู้สึกไม่อยากจะเงิน ทำให้การอุปโภคบริโภคของภาคเอกชนชะลอตัว และ ดันทุนการผลิตมีแนวโน้มสูงขึ้น จากผลกระทบนโยบายแรงงานต่างด้าว ไม่รู้จะแก้ยังไง.....● ภาคเกษตรก็น่าห่วง เมื่อ อภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. ระบุ ณ สิ้นเดือนกันยายน เอ็นพีแอลเกษตรกรปรับเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับร้อยละ 5.59 จากร้อยละ 3.9 เมื่อสิ้นปีที่ผ่านมา ผลจากราคาพืชเกษตรหลายตัวราคาตกต่ำ เช่น มันสำปะหลัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปาล์มน้ำมัน ยางพารา ยกเว้น ข้าว ที่มีราคาสูงขึ้น.....● “ได้ฝุ่น” ว่า นายกฤษฎ์ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา น่าจะหันมา เร่งแก้ปัญหาเกษตรกร อย่างเป็นรูปธรรมจะดีกว่า โปรดอย่าลืมนะว่า แรงงานเกษตรกรมีสัดส่วนถึง 40% ของแรงงานทั้งประเทศ ถ้าเกษตรกรไม่มีกำลังซื้อ จิตพิในประเทศก็หดหาย ต้องไปพึ่งการส่งออกอย่างเดียว แต่รายได้ไม่ถึงคนส่วนใหญ่ แล้วจะ ลดความเหลื่อมล้ำ ได้อย่างไร “ได้ฝุ่น” เตือนมาด้วยความหวังดี.....● บัตรคนจน 11.4 ล้านบัตร มีคนจนรับไปแล้ว 8.5 ล้านบัตร แต่ที่ “ได้ฝุ่น” แปลกใจก็คือ มีคนจนนำบัตรไปใช้จ่ายแค่ 3-6 แสนบัตรต่อวัน สองสัปดาห์แรกใช้จ่ายไปแล้ว 1,000-1,500 ล้านบาท แรงไม่พอที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก “ได้ฝุ่น” ว่า กระทรวงการคลัง คงต้องเร่งทำการประชาสัมพันธ์ครั้งใหญ่ เพราะ สื่อที่เข้าถึงคนจน ยังเป็นสื่อดั้งเดิม ไม่ใช่สื่อดิจิทัล หรือ โซเชียลมีเดีย อย่างที่คิด.....● อัฒชัย ขวจาก นิว สเตรทไทม์ มาเลเซีย เปิดเผยว่า โทนี เฟอ์นันเดซ ผู้ก่อตั้งและซีอีโอ แอร์เอเชีย กรุ๊ป วัย 53 ปี เข้าพิธีวิวาห์กับ โซล นักแสดงสาวชาวเกาหลี เมื่อวันที่เสาร์ที่ผ่านมา



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่สารพัด
สืขชาติที่สุด ก้าวตามรอยพ่อ ฉบับนี้ประจำ
วันพุธที่ 18 ตุลาคม 2560.....●
วันเสาร์อาทิตย์ที่ 21-22 ตุลาคมนี้ จะมีการ
ซ้อมใหญ่ริ้วขบวนพระบรมราชอิสริยยศ

พระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพ พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลย
เดช ในพื้นที่จริงอีกครั้ง วันเสาร์ที่ 21 ตุลาคม เป็นการซ้อมริ้วขบวนที่ 1-3
วันอาทิตย์ที่ 22 ตุลาคม เป็นการซ้อมริ้วขบวนที่ 4-6.....● 10.30 น.
วันนี้ พระเจ้าวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าโสมสวลี พระวรราชาทินัดดามาตุ ประธาน
กิตติมศักดิ์ มูลนิธิอนุสรณ์ หม่อมงามจิตต์ บุรฉัตร เสด็จไปประทานรางวัล
“หม่อมงามจิตต์ บุรฉัตร บุคคลสำคัญของโลก” และ รางวัลสร้างเสริมคน
ดีมีคุณธรรม ครั้งที่ 32 ณ โรงแรมแกรนด์ เมอร์เคียว กรุงเทพฯ.....●
หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ ฉบับพิเศษ ในรูปแบบ สื่อประสม นสพ.ไทยรัฐ+วิดีโอ
ผ่าน แอปพลิเคชัน Thairath AR โครงการ “ไทยรัฐร่วมพสกนิกรไทย
ส่งใจสู่ฟ้าอาลัยพ่อ” 5 ฉบับที่ผ่านมามาตั้งแต่วันที่ 13 ตุลาคม ได้รับการต้อนรับ

จากผู้อ่านมากมาย เพียงใช้สมาร์ตโฟนส่องไปที่อักษร
AR บนหนังสือพิมพ์ไทยรัฐ ผู้อ่านก็สามารถชมภาพ
เคลื่อนไหวของพ่อได้ทันที จะมีต่อเนื่องไปจนถึง 27 ตุลาคม
ข่าวลือว่า ต้องจองกันล่วงหน้าแล้ว.....● น้ำท่วมใหญ่
กรุงเทพมหานคร เมื่อเช้ามืดวันเสาร์ที่ผ่านมา จากฝนตกหนัก
เพียงอย่างเดียว ท่วมหนักไม่แพ้ น้ำท่วมใหญ่ปี 2554 เมื่อ
ถนนวิภาวดีรังสิตจมน้ำทั้งสาย ตั้งแต่ ห้าแยกลาดพร้าว
จนถึงสุทธิสาร และ หัวถนนดินแดง จมมิดได้น้ำจนถึงเที่ยง
ก็ยังระบายไม่หมด ทั้งที่อยู่ติดกับ อุโมงค์ยักษ์คลองบางซื่อ
ที่สร้างใหม่หลายพันล้านบาท คอยแก้ปัญหาหน้าท่วมได้
อย่างยั่งยืน สะท้อนถึง ความล้มเหลวในการบริหารบ้าน
เมือง ของผู้บริหาร กทม. การที่ พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง
ผู้ว่ากทม. ออกมาขอโทษคนกรุง “ได้ฟุ่น” ว่าป่วยการ
เพราะเป็นการบริหารจัดการบ้านเมืองผิดพลาดอย่าง
ร้ายแรง.....● ยิ่งใน กรุงเทพฯชั้นใน ขนาดถนนสี่ลม
ศูนย์กลางเศรษฐกิจของกรุงเทพฯ เพื่อนฝูง “ได้ฟุ่น” ส่งรูป

และโครงการแจกบัตรสวัสดิการของรัฐ อาจทำให้ภาพรวมเอ็นพีแอลของปีนี้ ลดลง จากเดิมที่คาดว่าจะเอ็นพีแอล ณ สิ้นปีของธนาคารจะขยับตัวเพิ่มขึ้น เล็กน้อยมาอยู่ที่ระดับ 2.27%

ด้านธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. มีสินเชื่อกค้างอยู่ที่ 1.27 ล้านล้านบาท มีเอ็นพีแอล ณ ต้นปีบัญชี 2560 ราว 5 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 4% แต่ล่าสุดเอ็นพีแอลขยับมาอยู่ที่ 5.59% ซึ่งเป็นช่วงต้นฤดูกาลผลิต ประกอบกับมีลูกหนี้บางรายที่ประสบปัญหาทุกภัย ทำให้ขาดความสามารถในการชำระหนี้ คาดว่าเมื่อปลายฤดูกาลผลิต เกษตรกรจะมีรายได้และทยอยนำเงินมาชำระหนี้ ทำให้เอ็นพีแอลลดลงเหลือ 4% ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้เดิม

ขณะที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ล่าสุดอนุมัติขายหนี้เอ็นพีแอล 6,971 ล้านบาท ให้กับบริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ หรือ BAM ไปบริหาร ตามที่กระทรวงการคลังได้อนุมัติให้ ธอส.จำหน่ายเอ็นพีแอลที่ค้างเกิน 3 ปีขึ้นไป วงเงินไม่เกิน 1.4 หมื่นล้านบาท ตั้งแต่ช่วงปลายปี 2559 ทั้งนี้ การขายเอ็นพีแอลดังกล่าวจะทำให้สิ้นปี 2560 ยอดเอ็นพีแอลของธนาคารจะปรับลดลงเหลือ 4.61% ของยอดสินเชื่อกค้าง หรือลดลง 0.68%

ส่วนธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ เอ็กซิมแบงก์ มียอดเอ็นพีแอลอยู่ราว 3,022 ล้านบาท ลดลง 1,106 ล้านบาท แต่ล่าสุดมีกรณีของบริษัท เอ็นเนอร์ยี่

เอิร์ธ หรือ EARTH ที่มีการผิดนัดชำระตัวแรกเงินระยะสั้น (ตัวบีอี) หลายสถาบันการเงิน ซึ่งในปีที่ผ่านมาธนาคารได้ปล่อยกู้ให้ EARTH ไป 10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 350 ล้านบาท

สำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการทำธุรกิจ โดยบริษัทได้ทยอยเบิกจ่ายเงินกู้ต่อเนื่องแต่ยังไม่เต็มวงเงิน ทำให้ต้องจับตาสถานะหนี้ที่ปล่อยกู้จริงไปก่อนหน้านี้

ด้านธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย หรือไอแบงก์ ล่าสุดโอนหนี้ด้วยคุณภาพ หรือเอ็นพีเอฟ รว 5 หมื่นล้านบาท ไปที่บริษัทบริหารสินทรัพย์ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย หรือ IAM แล้ว ทำให้ยอดสินเชื่อกค้างเหลือ 4.4 หมื่นล้านบาท

แต่ยังมีประเด็นเรื่องลูกหนี้รายใหญ่ที่ผ่านการปรับโครงสร้างหนี้แต่กลับมาเป็นหนี้เสียอีก ยอด ณ สิ้นเดือน มิ.ย. 2560 มีมูลหนี้ราว 7,000 ล้านบาท ว่าจะต้องหาแนวทางตรวจสอบสภาพลูกหนี้ที่เหลือว่ามีโอกาสที่จะตกชั้นเพิ่มหรือไม่ เพื่อหาทางดำเนินกับลูกหนี้ที่ไม่ใช่กลุ่มมุสลิมต่อไป

สำหรับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ ล่าสุดเอ็นพีแอลอยู่ที่ระดับ 1.7 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ว่าจะลดเอ็นพีแอลให้ได้ 1.6 หมื่นล้านบาท ในช่วงสิ้นปีนี้ ทั้งนี้ธนาคารได้ปรับกลยุทธ์การติดตามทวงหนี้โดยใช้วิธีการเจรจากับลูกหนี้ เพราะเหลือแต่ลูกหนี้ที่อยู่ในขั้นตอนฟ้องร้องและดำเนินการ

ตามกฎหมาย เชื่อว่าจะมีลูกหนี้ที่จะสามารถเจรจายอมความได้ในชั้นศาล และทยอยปรับมาเป็นลูกหนี้ปกติได้อีกจำนวนหนึ่ง

แม้ล่าสุดกระทรวงการคลัง เตรียมปรับประมาณการอัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจ หรือจีดีพี ในปีนี้ใหม่ว่าอาจมีลุ้นโตได้ถึง 4% แต่การขยายตัวยังกระจุกอยู่ที่รายใหญ่

สอดคล้องกับผลการประชุมของคณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง. ที่ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวดีขึ้น เพราะได้แรงขับเคลื่อนจากภาคต่างประเทศ ทำให้อุปสงค์ในประเทศดีขึ้น แต่ปัจจัยสนับสนุนการบริโภคยังไม่เข้มแข็ง อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยทั้งปียังอยู่ในระดับต่ำ

แม้เสถียรภาพระบบการเงินโดยรวมอยู่ในเกณฑ์ดี แต่ต้องติดตามความเสี่ยงในบางจุดที่อาจเป็นการสะสมความเปราะบางในระบบการเงินในระยะต่อไปได้ อาทิ ความสามารถในการชำระหนี้ของภาคครัวเรือนและธุรกิจเอสเอ็มอี ที่ต้องลงจากภาระหนี้ที่อยู่ในระดับสูงและปัญหาเชิงโครงสร้างที่กระทบการปรับตัวของเอสเอ็มอี ต่อสภาพแวดล้อมการแข่งขันที่เปลี่ยนแปลงไป ตลอดจนต้องติดตามสถานการณ์การต่ออายุการกู้ยืมของตราสารหนี้ภาคเอกชนที่ไม่มีการจัดอันดับความน่าเชื่อถือในระยะต่อไป

ทำให้แบงก์รัฐ ยังวางใจไม่ได้ในเรื่องการแก้หนี้เสียที่ต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อไม่ให้กลับมาเป็นหนี้เสียไหลย้อนกลับสร้างความเสี่ยงต่อระบบการเงินได้อีก ■



แบงก์รัฐผวา ศก.โตไม่จริง หวั่นหนี้เสียไหลย้อนกลับ



กนกวรรณ บุญประเสริฐ

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)

รายงานตัวเลขผลดำเนินงานของสถาบันการเงินเฉพาะกิจทั้งระบบ ณ พ.ค. 2560 มียอดปล่อยสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 4.62 ล้านล้านบาท มียอดเงินรับฝากรวมกันทั้งสิ้น 4.5 ล้านล้านบาท ส่วนยอดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้หรือเอ็นพีแอล เฉพาะสถาบันการเงินเฉพาะกิจที่รับเงินฝาก 8 แห่ง อยู่ที่ 2.79 แสนล้านบาท คิดเป็น 5.9% ของยอดสินเชื่อรวม

ในจำนวนนี้มีประเด็นที่น่าสนใจ

คือเอ็นพีแอลที่เกิดใหม่ราว 3.5 หมื่นล้านบาท และพวกลูกหนี้ที่ผ่านการปรับโครงสร้างหนี้แล้วกลับมาเป็นเอ็นพีแอลอีก 1.54 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ ยังพบว่าเอ็นพีแอลส่วนใหญ่เกิดจากการปล่อยสินเชื่อส่วนบุคคลมากที่สุดกว่า 9.63 หมื่นล้านบาท แม้ภาพรวมสถานการณ์ยังไม่ถึงขั้นวิกฤต แต่แบงก์รัฐทุกแห่งไม่นิ่งนอนใจเร่งหาทางสกัดหนี้เสียทุกทาง เริ่มจากธนาคารออมสิน ที่เป็น

แบงก์รัฐอันดับหนึ่ง มีสินเชื่อคงค้าง 1.96 ล้านล้านบาท มีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล อยู่ราว 4.25 หมื่นล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 2.17% กำลังเร่งหาแนวทางการแก้หนี้ครุ เพราะมีพอร์ตขนาดใหญ่กว่า 4 แสนล้านบาท และมีหนี้เสียอยู่ราว 4 หมื่นล้านบาท กำลังจะแถลงข้อตกลงเพื่อแก้ปัญหาหนี้เสียในวันที่ 19 ต.ค.นี้

อย่างไรก็ดี ธนาคารออมสิน ประเมินแนวโน้มเศรษฐกิจที่เริ่มฟื้นตัว

เซ็นทาราคว่าสิทธิศูนย์แจ้งวัฒนะ

●ต่อสัญญายาว20ปีทุ่มงบ1,150ล.

●ธพส.ใช้ล้างหนี้13ปีผุดต่อแห่ง2

‘กลุ่มเซ็นทารา’ผ่านฉลุยคว้าสิทธิเช่าศูนย์ประชุมและโรงแรมในศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะ ลากยาว 20 ปี ทุ่มเงิน 1,150 ล้าน สูงกว่าราคากลาง 14 ล้าน ธนารักษ์ฯเทเงินใช้หนี้สะสม 13 ปี เล็งเสนอกรม.เห็นชอบศูนย์แห่งใหม่ ลั่นก่อสร้างปลายปี 2561

นายสุเมธ ดำรงชัยธรรม กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) เปิดเผยว่า ธพส.สรุปข้อเสนอให้เอกชนร่วมลงทุนในสิทธิการเช่าอาคารศูนย์ประชุมและโรงแรม ตั้งอยู่บริเวณศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะ เป็นเวลา 20 ปี โดยเอกชนที่ได้สิทธิ คือกลุ่มเซ็นทารา เป็นเอกชนเสนอราคามาเพียงรายเดียว และเสนอราคามาที่ 1,150 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าราคากลางกำหนดไว้ 1,136 ล้านบาท ขณะนี้ส่งเอกสารสัญญาไปให้กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว ถ้ากระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเสร็จเร็ว น่าจะทันสัญญาเดิมหมดอายุ 25 พฤศจิกายน 2560

นายสุเมธกล่าวว่า ในสัญญาเช่าดังกล่าว มีอายุ 20 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 26 พฤศจิกายน 2560 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2581 ก่อนหน้านั้นกลุ่มเซ็นทารา เป็นเอกชนที่ ธพส.ว่าจ้างมาบริหารโรงแรมและศูนย์ประชุม มีอายุสัญญา 3 ปี ดังนั้นการที่กลุ่มเอกชนรายเดิมสนใจมาเช่าสิทธิในการบริหารโรงแรมและศูนย์ประชุมระยะยาว ทำให้สามารถดำเนินการส่งมอบพื้นที่เพื่อต่อเนื่องได้ทันที และการได้สิทธิระยะยาวทำให้เอกชนกล้าที่จะลงทุนมากกว่าการต่อสัญญาทุก 3 ปี

“ก่อนหน้านี้ ธพส.ไปเชิญชวนเอกชนหลายรายให้เข้ามาประมูล แต่สุดท้ายมีเอกชนเพียงรายเดียวยื่นซองเข้ามา ซึ่งผลตอบแทนที่เอกชนต้องจ่ายนั้นต้องจ่ายครั้งแรกครั้งเดียว แล้วถือสัญญาไปตลอด 20 ปี เงินที่ได้

จากกลุ่มเซ็นทารา ธพส.นำมาล้างหนี้ตัวเอง เคยติดลบมากกว่า 13 ปี ทำให้มีสถานะการเงินเป็นบวก นอกจากนี้ เตรียมทำโครงการก่อสร้างวงเงิน 200-300 ล้านบาท รวมถึงนำเงินมาใช้ดำเนินการออกแบบศูนย์ราชการแห่งใหม่” นายสุเมธกล่าว

นายสุเมธกล่าวว่า ส่วนความคืบหน้าการดำเนินการศูนย์ราชการแห่งใหม่ คาดว่าจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณากลางปี 2561 และหลังจากนั้นปลายปี 2561 เริ่มการก่อสร้างได้ โดยศูนย์ราชการแห่งใหม่ ใช้วิธีการก่อสร้างที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม (กรีน บิลดิ้ง) การออกแบบจะแตกต่างจากศูนย์ราชการเดิมพอสมควร โดยจะแยกทางเข้าออกของแต่ละหน่วยงาน ทำให้มีความปลอดภัย และง่ายต่อการติดต่อราชการมากกว่าแบบเดิม โดยขณะนี้สำนักงานราชการเข้ามาจองพื้นที่เกือบเต็มแล้ว

นายสุเมธกล่าวว่า ในการระดมทุนนั้นใช้ลักษณะการแปลงสินทรัพย์เป็นทุน (ซีเคียวริไทเซชัน) แต่ในช่วงแรกจะใช้วิธีกู้เงินจากแหล่งอื่นมาก่อน ให้สอดคล้องกับการใช้เงินและการก่อสร้าง หลังจากนั้นหากวงเงินถึง 5 พันล้านบาท ออกซีเคียวริไทเซชันรอบหนึ่ง เพื่อที่จะได้ไม่ต้องนำเงินมากองไว้ เสียดอกเบี้ย โดยงบประมาณก่อสร้างศูนย์ราชการแห่งใหม่จะอยู่ที่ 27,000 ล้านบาท ซึ่งพยายามเร่งรัดให้เร็วที่สุด ยิ่งขาดต้นทุนการก่อสร้างจะสูงขึ้น

“ออมสิน” เพิ่มเป้าเศรษฐกิจ

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจ ธุรกิจ และเศรษฐกิจฐานราก ธนาคารออมสินได้คาดการณ์ เศรษฐกิจไทยปี 2560 มีแนวโน้มขยายตัวดีขึ้นอยู่ที่ 3.6% ปรับขึ้นจาก ประมาณการครั้งก่อนที่อยู่ที่ 3.5% โดยการขยายตัวเป็นผลมาจากภาค การส่งออกและภาคการท่องเที่ยวที่ขยายตัวได้ดีต่อเนื่อง อีกทั้งการใช้จ่าย ภาครัฐยังคงเป็นเครื่องยนต์หลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจปีนี้

โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่ขยายตัวตาม เป้าหมายเนื่องจากเข้าสู่ฤดูกาลท่องเที่ยวช่วงปลายปี ส่งผลดีต่อสาขาการผลิต และบริการที่เกี่ยวข้องการเร่งรัดเบิกจ่ายงบประมาณจากการลงทุนในโครงสร้าง พื้นฐานและเม็ดเงินจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่จะเข้าสู่ระบบในช่วง ไตรมาสสุดท้าย ทั้งโครงการสวัสดิการแห่งรัฐสำหรับผู้มีรายได้น้อย และ โครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวพระราชู

สำหรับปัจจัยเสี่ยงต่อเศรษฐกิจไทยในปี 2560 อาทิ อัตราเงินเฟ้อ ที่ทรงตัวในระดับต่ำเป็นเวลานานส่งผลให้คนเริ่มรู้สึกไม่อยากจะเงิน 2.ความ ไม่ต่อเนื่องของการขยายตัวในภาคการส่งออกและการฟื้นตัวของการลงทุน ภาคเอกชนจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลก 3.ต้นทุนการผลิตมีแนวโน้ม ปรับตัวเพิ่มขึ้น 4.ผลสำเร็จจากการดำเนินนโยบายของประธานาธิบดีสหรัฐฯ ตามที่ประกาศต่อสภาองเกรสจะส่งผลต่อกระแสเงินทุนเคลื่อนย้าย.

ธกส.ปล่อยกู้6เดือน3.3หมื่นล้าน

สินเชื่อคาสินเชื่อใหม่ขยับ-หวังเอ็นพีแอลแตะ6%

ธ.ก.ส.เผยผลดำเนินงาน 6 เดือน สินเชื่อปล่อยใหม่ โต 3.3 หมื่นล้าน เอ็นพีแอลพุ่งแตะ 6% จากราคาพืชผลหลายตัวตกต่ำกว่นข้าวที่ราคาดีขึ้น คาดหนี้เอ็นพีแอล ททยอยปรับตัวลดลงเมื่อเข้าสู่ฤดูการผลิต

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ผลดำเนินงานในช่วง 6 เดือนแรกของปีบัญชี 2560 สิ้นสุด ณ เดือน ก.ย.ที่ผ่านมา ยอดสินเชื่อปล่อยใหม่มีอัตราการขยายตัวกว่า 3.34 หมื่นล้านบาท โดยมียอดสินเชื่อคงค้างที่ระดับ 1.27 ล้านล้านบาท ซึ่งคาดว่า เมื่อถึงสิ้นปีบัญชี 2560 ณ สิ้นเดือน มี.ค.2561 ธนาคารจะมียอดสินเชื่อปล่อยใหม่ขยายตัวได้ที่ระดับ 8.6 หมื่นล้านบาท ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ เนื่องจากในช่วงหลังจากราคาพืชผลทางการผลิตซึ่งเกษตรกรจะเร่งการขอสินเชื่อเข้ามามากขึ้นในช่วงปลายปีนี้

“ภาพรวมการปล่อยสินเชื่อที่ผ่านมาไม่ชะลอตัว ในเป้าสินเชื่อปล่อยใหม่ 8.6 หมื่นล้านบาท ธ.ก.ส.ตั้งเป้าหมายจะปล่อยสินเชื่อให้เอสเอ็มอีเกษตรกรด้วย 4.5 หมื่นล้านบาท” นายอภิรมย์กล่าว

ยอดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ เอ็นพีแอล สิ้นเดือน ก.ย.2560 พบว่า ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นอยู่ที่ระดับ 5.59% เทียบจากสิ้นปีบัญชี 2559 สิ้นสุด ณ เดือน มี.ค.2560 มียอดเอ็นพีแอล อยู่ที่ระดับ 5.59% เพิ่มขึ้นจาก สิ้นปีบัญชี 2559 ที่มีเอ็นพีแอลอยู่ที่ 4.8 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 3.9%

สาเหตุที่เอ็นพีแอลเพิ่มขึ้น เนื่องจากราคาสินค้าทางการเกษตรหลายตัวได้แก่ มัน ข้าวโพด ปาล์ม ขาง ราคาไม่มีแต่ข้าวที่ปรับราคาสูงขึ้น แต่พืชเศรษฐกิจตัวอื่นๆ ยังราคาคงต่ำ เช่น ปาล์มน้ำมัน ที่มีสต็อกคงค้างในระบบอีกกว่า 2 แสนตัน และผลผลิตใหม่กำลังจะออกมาเพิ่มอีกในเดือน ธ.ค.นี้ ขณะที่กลุ่มเกษตรกรเตรียมเสนอให้รัฐบาลนำสต็อกปาล์มที่เหลือเอาไปผลิตไฟฟ้า

ประกอบกับปัญหาภัยธรรมชาติที่ส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ของเกษตรกร พบว่าในส่วนของผู้ที่เข้าโครงการพักชำระหนี้เงินต้น 2 ปี ยังเป็นช่วงที่ต้องชำระดอกเบี้ย เมื่อถึงกำหนดพบว่าผู้กู้หนี้บางส่วนที่ยังไม่มีความสามารถในการชำระหนี้

เชื่อว่าเมื่อเข้าสู่ฤดูการผลิต เกษตรกรจะมีรายได้ มีความสามารถชำระหนี้ เชื่อว่าหนี้เอ็นพีแอลจะทยอยปรับตัวลดลงตามเป้า 4% เมื่อสิ้นปีบัญชี 2560 มี.ค.ปีหน้า

LENDING

A GH Bank staff member explains loan conditions to a potential customer. PORNFROM SATRABHAYA

GH Bank wants to check bad loans at 4%

WICHIT CHANTANUSORNIRI

State-owned GH Bank aims to cap its bad loan ratio at 4% next year, with non-performing loan (NPL) divestment a possible tool to help the bank achieve its target.

The bank's NPL ratio is expected to hit 4.2% at the end of this year, assuming it can cut bad loans by 1-1.5 billion baht during the final quarter and its loan portfolio expands, said president Chatchai Sirilai.

GH Bank's NPLs are at 4.61% of its outstanding loans, down from 5.29% at the end of September.

That decrease was largely attributed to its sale of 6.97 billion baht in bad loans with more than three years of late payments to

Bangkok Commercial Asset Management (BAM).

The bank will strive to reduce its NPL ratio by at least 0.2 percentage points next year to achieve the 4% target, he said. More sales of NPLs will happen if the NPL ratio remains higher than the target, said Mr Chatchai.

He said the bank's NPL ratio is higher than that of the five largest banks, which is below 3%, as GH Bank has a mission to serve government policy and its risk exposure is greater than that of commercial banks.

GH Bank sold its NPLs to BAM at 55% of the 6.97 billion baht loan value, above the 52% portion it secured in 2013. The state-run housing lender has sold bad loans

worth 26.7 billion baht from 50,500 borrowers to BAM since 2005.

Around three billion baht worth of NPLs that are more than three years overdue are still available, but GH Bank plans to manage the bad loans by itself, as some are suffering from incomplete documentation.

GH Bank will have flexibility in selling a smaller batch of NPLs worth 2-3 billion baht if the amended act governing the bank is enforced, allowing it to set up its own asset management company (AMC), he said.

Selling prices for NPLs is expected to be higher after the bank's own AMC is incorporated, said Mr Chatchai.

The amended law is expected to be

approved by the National Legislative Assembly by the second quarter of next year.

As of Oct 16, GH Bank managed to extend new loans worth 126 billion baht and is expected to lend within a 1-billion baht band of this year's 178 billion target.

He said the bank's low interest rate mortgage packages helped boost demand in housing loans, though home lending was relatively thin early this year.

GH Bank's net profit stood at 9 billion baht as of Oct 16, compared with this year's target of 11 billion.

Its outstanding loans increased by 4.67% from the end of last year, while its capital adequacy ratio of 14.4% exceeded the Bank of Thailand's minimum requirement.

ปลอยกู้บ้าน1 ล้านล้าน

ธอส.เร่งสินเชื่อใหม่เน้นช่วยรายย่อย เล็งลดหนี้เอ็นพีแอลเหลือ4%

โพสต์ทูเดย์ - ธอส.ปลื้มยอดปลอยสินเชื่อทะลุ 1 ล้านล้าน เร่งลดหนี้เสียตั้งเป้าปีหน้าต่ำ 4%

นายฉัตรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า การปลอยสินเชื่อใหม่ของธนาคารปีนี้จะได้ตามเป้าหมาย 1.78 แสนล้านบาท ขยายตัวเพิ่มขึ้น 8% ส่งผลให้ยอดสินเชื่อคงค้างของธนาคารสิ้นปีได้ 1 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็นบัญชีผู้กู้เงิน 1.5 ล้านราย ทั้งนี้ ล่าสุดวันที่ 16 ต.ค. 2560 ธอส. ปลอยสินเชื่อใหม่ได้ 1.26 แสนล้านบาท มียอดสินเชื่อคงค้าง 9.8 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.67% สินทรัพย์รวม 1.05 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.43% เงินฝากรวม 8.62 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.50% กำไรสุทธิ 9,048 ล้านบาท ขณะที่อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (บีโอเอส) อยู่ที่ 14.42%

นายฉัตรชัย กล่าวว่ ธนาคารตั้งเป้าหมายหมายลดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล ในปี 2561 ให้ต่ำกว่า 4% เพื่อให้ได้ตามมาตรฐาน 5 ธนาคารพาณิชย์ใหญ่ที่มีเอ็นพีแอลไม่เกิน 3% โดยล่าสุดธนาคารได้เซ็นสัญญาขายหนี้เสียให้กับบริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ หรือ BAM มูลค่าเงินต้นคงค้างรวม 6,971 ล้านบาท ทำให้เอ็นพีแอลของธนาคารจาก

5.29% ลดลงเหลือ 4.61% ของยอดสินเชื่อคงค้าง หรือลดลง 0.68% และคาดว่าจะสิ้นปีนี้จะลดลงอีกจนอยู่ที่ระดับ 4.2% หรือ 4.9 หมื่นล้านบาท

สำหรับร่าง พ.ร.บ. ธอส. ตอนนี้อยู่ผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการกฤษฎีกาแล้ว รอผ่านขั้นตอนให้กระทรวงการคลังตรวจร่างกฎหมายและส่งให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ เพื่อส่งให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) คาดว่าจะมีผลบังคับในไตรมาส 2 ปี 2561

ทั้งนี้ หลังจากกฎหมายใหม่มีผลบังคับใช้ จะทำให้ธนาคารระดมทุนโดยการออกสลากได้ ซึ่งตั้งเป้าระดมทุนไว้ 5 หมื่นล้านบาท โดยแบ่งการออกเป็น 2-3 ครั้ง ซึ่งรางวัลจะมีทั้งเงินสด สิทธิการกู้บ้านดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงการได้สินทรัพย์รอการขายของธนาคาร ซึ่งอยู่ระหว่างการออกแบบรางวัลให้มีความน่าสนใจ

นอกจากนี้ กฎหมายใหม่ยังให้ธนาคารปลอยสินเชื่อบ้านสำหรับผู้สูงอายุ โดยให้นำบ้านที่อยู่อาศัยที่ไม่ติดการผ่อนชำระมาฝากขายกับธนาคาร เพื่อรับเงินเป็นรายเดือนจากธนาคารไปยังชีพ โดยธนาคารคาดว่าจะปลอยกู้ให้ 70% ของราคาบ้านเป็นระยะเวลา 15-20 ปี ซึ่งอยู่ระหว่างเตรียมความพร้อม เพราะเมื่อกฎหมายมีผลบังคับใช้ก็จะดำเนินการได้ทันที ■